ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Fakulta tropického
zemědělství

Fakulta tropického zemědělství

Potravní nároky a výživa klokanovitých (Macropodidae)

a klokánkovitých (Potoroidae) v lidské péči

Bakalářská práce

Praha 2022

Vypracovala:

Sárka Hulmáková

Vedoucí práce:

RNDr. Irena Schneiderová, Ph.D.

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta tropického zemědělství

PRÁCE ZADANÍ BAKALÁRSKE

Zemědělská specializace

Zemědělství tropů a subtropů

Šárka Hu Imá ková

Název práce

Potravní nároky a výživa klokanovitých (Macropodidae) a klokánkovitých (Potoroidae) v lidské péči

Název anglicky

Diet and nutrition of macropods (Macropodidae) and potorids (Potoroidae) in human care

Cíle práce

Cílem bakalářské práce je shrnout poznatky o potravních nárocích zástupců čeledi klokanovití
(Macropodidae) a klokánkovití (Potoroidae) ve volné přírodě. Součástí bakalářské práce je také vytvoření
seznamu zástupců těchto čeledí, kteří jsou v lidské péči (především v evropských zoologických zahradách)
chováni. Cílem práce je dále shrnout informace o krmných dávkách podávaných v těchto chovatelských
zařízeních. Součástí práce je také popis potenciálních zdravotních obtíží klokanovitých a klokánkovitých
přisuzovaných nevhodné výživě.

Poznatky o potravních nárocích jednotlivých druhů klokanovitých (Macropodidae) a klokánkovitých (Poto­
roidae) budou zpracovány formou literární rešerše na základě

dostupných zdrojů. Podobným způsobem budou zpracovány i poznatky

o možných zdravotních potížích souvisejících s výživou. Seznam chovaných druhů klokanovitých (Macro­
podidae) a klokánkovitých (Potoroidae) bude vypracován na základě údajů dostupných v databázi ZIMS.
Ke spolupráci budou osloveny české, případně světové zoologické zahrady. Během osobní návštěvy budou
zjištěny jednotlivé komponenty krmných dávek.

Metodika

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,165 00 Praha - Suchdol

Doporučený rozsah práce

2 0 - 3 0 stran

Klíčová slova

gastrointestinální potíže, krmná dávka, potrava, vačnatci, zoologická zahrada

Doporučené zdroje informací

Edwards MS, Ward A. 2001. Tree kangaroo (Dendolagus spp.) Nutrition Husbandry Manual: Nutrition,
food preparation, and feeding. In Tree Kangaroo Species Survival Plan J.Steenberg and J. Blessington.
American Association of Zoos and Aquariums. Chapter 3: 3.1.

Travis EK, Watson P, Dabek L. 2012. Health Assessment of Free-Ranging and Captive Matschie's Tree
Kangaroos (Dendrolagus matschiei) in Papua New Guinea. Journal of zoo and wildlife medicine :
official publication of the American Association of Zoo Veterinarians. 4 3 : 1 - 9 .

Wilson DE, Russell A M . 2015. Handbook of the mammals of the world: monotremes and marsupials.
Lynx, Barcelona.

Předběžný termín obhajoby

LS 2021/22 - FTZ

Vedoucí práce

RNDr. Irena Schneiderová, Ph.D.

Garantující pracoviště

Děkanát FTZ

Elektronicky schváleno dne 13. 4. 2022

Vlasta Vlková

Vedoucí ústavu

Elektronicky schváleno dne 13. 4. 2022

prof. dr. ir. Patrick Van Damme

Děkan

V Praze dne 15. 04. 2022

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,165 00 Praha - Suchdol

Prohlášení

Čestně prohlašuji, že jsem tuto práci na téma „Potravní nároky a výživa

klokanovitých (Macropodidae) a klokánkovitých (Potoroidae) v lidské péčť vypracovala

samostatně, veškerý text je v práci původní a originální a všechny použité literární

prameny jsem podle pravidel Citační normy FTZ řádně uvedla v referencích.

V Praze dne 15.4. 2022

Šárka Hulmáková

Poděkování

Velmi ráda bych poděkovala vedoucí bakalářské práce RNDr. Ireně

Schneiderové, Ph.D. za odborné vedení mé práce a možnosti konzultací. Poděkování také

náleží všem zoologickým zahradám, které mi poskytly informace o krmné dávce, Zoo

Praha, a především Zoo Plzeň, které jsem měla také možnost navštívit osobně.

Ošetřovatelé se mě ujali s velkou profesionalitou a odnesla jsem si odtud mnoho

užitečných informací a dat.

Poděkovat bych chtěla i těm, kteří mě v této nelehké době psaní bakalářské práce

podporovali. Děkuji také své mamince a tatínkovi za jejich cenné rady a mému příteli za

trpělivost.

Abstrakt

Potravní nároky a výživa klokanovitých (Macropodidae) a klokánkovitých

(Potoroidae) v lidské péči.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku stravy chovu klokanů

(Macropodidae) a klokánků (Potoroidae) mimo původní prostředí. Výběr krmné dávky

v lidské péči je ovlivněn nedostatkem informací a přístupem k daným surovinám. Cílem

práce je shrnout rozdíly v potravě těchto zvířat v lidské péči v porovnání

s potravou těchto zvířat žijících ve volné přírodě. Klokani byli rozřazeni do tří skupin,

a to podle nároků na stravu ve volné přírodě. Výsledkem bylo zjištění, že v důsledku

nevhodného výběru stravy mohou vzniknout různé zdravotní komplikace. Potrava ve

volné přírodě obsahuje větší diverzitu surovin, než krmná dávka v lidské péči. Ta jim

však nabízí možnost některých surovin, ke kterým ve volné přírodě nemají přístup.

Doporučením při chovu více druhů klokanů a klokánků je především výběr kvalitního

krmiva a dostatečná různorodost potravy zaměřená na dané druhy. Jestli jsou však

v lidské péči chovány společně druhy z různých skupin rozřazení, je nutné dbát na to, aby

každý druh spadající do určité skupiny, měl dostatek surovin zajišťujících potřebné

množství živin. Pokud je to možné, je vhodné oddělit výběhy mezi jednotlivými

skupinami a tím se tomuto problému vyhnout. K závěrům jsem došla metodou komparace

podávané stravy u zvířat v zajetí a zvířat žijících v přirozeném prostředí. K tomu mi

pomohla rešerše odborné literatury, dotazníky zaslané do zoo po Evropě a Austrálii. A

informace získané návštěvou Zoo Plzeň a Zoo Praha. Použita byla i forma dedukce. Tato

práce má snahu sloužit jako pomocné vodítko pro zoologické zahrady, či jiné chovatele

při chovu klokanů a klokánků.

Klíčová slova: gastrointestinální potíže, krmná dávka, potrava, vačnatci, zoologická

zahrada

Author's abstract

Diet and nutrition of macropods (Macropodidae) and potoroids

(Potoroidae) in human care.

This bachelor's thesis focuses on the diet of macropods (Macropodidae) and

potoroids (Potoroidae) outside their original environment. The choice of feed ration in

human care is influenced by a lack of information and access to raw materials. The aim

of the study is to summarize the differences between the diet of these animals in human

care and animals living in the wild. Kangaroos were divided into three groups, determined

by their dietry requirements in the wild. Results showed that inappropriate dietary choices

can lead to a various health complications. The diet in the wild contains a greater diversity

of raw materials than the feed ration in human care. However human care can also offer

the possibility of certain raw materials these animals do not have access to in the wild.

The recommendation for breeding more species of macropods and potoroids is primarily

the selection of quality feed and sufficient variety of food focused on the species.

However, if species from different distribution groups are kept together in human care,

care must be taken to ensure that each species belonging to a particular group has

sufficient raw materials to provide the requisite amount of nutrients. If possible, it is

advisable to separate the enclosures between the individual groups to avoid this problem.

I made my conclusions by comparing administered food in captive animals and animals

living in a natural environment. This was helped by a search of professional literature,

and questionnaires sent to zoos in Europe and Australia. And information obtained by

visiting the Zoo Plzeň and the Prague Zoo. A form of deduction was also used. This work

aims to serve as an auxiliary quide for zoos, or other breeders in the breeding of

macropods and potoroids.

Key words: gastrointestinal problems, feed ration, food, marsupials, zoo
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1. Úvod

Klokani patři mezi větší suchozemská zvířata a spolu s klokánky jsou endemity

obývající území Austrálie, Tasmánie, Nové Guineji a přilehlých ostrovů. Ve zbytku světa


[…]


přístupná ad libitum, tak i u granulí a zbytku krmné dávky.

Pokud jsou v lidské péči chování klokani zvíce skupin rozřazení, dle jejich

potravy (spásači, okusovači a intermediáti). Je důležité, aby zde byla zastoupena strava

pro všechny tyto skupiny. Mělo by se také hlídat, aby si navzájem stravu nekonzumovali,

pokud třeba mladí jedinci uvolní nejdříve místo ke konzumaci jídla silnějším, více

postaveným klokanům. V zoo by se toto mělo hlídat, aby se poté nestalo, že některý

jedinec nemá dostatek krmiva, a současně měl přístup ke všem nabízeným druhům,

stravy. Někdy se u klokanovitých i u klokánkovitých setkáváme s tím, že si určitý jedinec

vybere pouze preferované, oblíbené druhy stravy a na ostatní pak nezbude. I z těchto

důvodů je vhodné stravu rozdělit do více misek na více míst po výběhu nebo jedince krmit

přímo z ruky. Respektive jde o to zajistit, aby měl každý jedinec přísun dostatečně pestré

stravy a možným doporučením je také chovat okusovače a spásače odděleně.
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Při nevhodné krmné dávce můžou vznikat zdravotní potíže, kdy v této práci byly

popsány ty nejčastější. K těm patří především již zmíněná orální nekrobacilóza neboli

lumpy jaw. I dle výsledků ze zaslaných dotazníků bylo potvrzeno, že na jejím vzniku se

podílí jak nevhodné krmení s vysokým obsahem cukrů a škrobů (ovoce, zelenina a

pečivo), tak krmiva s ostrými částmi, jako je např. neloupané obilí, které poté poškozuje

dásně. V literární rešerši bylo zjištěno i jako možnou příčnou tohoto onemocnění rána po

nárazu jedince, či dorůstání zubů, kdy může vzniknout v dásni přístup pro

mikroorganismy (Zoo Olomouc 2021). I přesto, že se tomuto onemocnění pravděpodobně

nedá vždy plně vyhnout, důležité jsou pravidelné zdravotní kontroly veterinářem, a

především kontrola podávaného krmiva.

Dalším popsaným onemocněním je white muscle disease neboli onemocnění

bílých svalů, které se objevuje při nedostatku vitamínu E a selenu. Problém avitaminózy

se ukazuje i u dalších prvků jako je např. sodík, chlor, hořčík, draslík, sír, železo, jod,

měď, molybden, zinek, mangan, kobalt a fluor. Možným doporučením je přidávat tyto

látky do jejich krmné dávky, například jako sestavená směs a posypat tím stravu (jako

bylo popsáno u Zoo Plzeň a dalších). Vhodné je podávat klokanům i sůl (NaCl).
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo, kromě obecného popisu klokanovitých

(Macropodidae) a klokánkovitych (Potoroidae), také shrnutí potravních nároků těchto

druhů ve volné přírodě.

I přesto, že jsou tyto druhy endemity obývajícími poměrně malé území naší

planety, jsou zde viditelné rozdíly v potravě nejen mezi klokanovitými (Macropodidae)

a klokánkovitými (Potoroidae), ale i mezi jednotlivými druhy klokanů. Ty byly rozděleny

do tří skupin podle druhu potravy a kvantity daných surovin, které jejich strava

obsahuje - spásači, kteří se živí především travinami, okusovači, kteří se živí z velké části

okusováním listí ze stromů a intermediáti, kteří poté konzumují v podstatě všechno.

V této práci bych chtěla apelovat na důležitost výběru vhodných surovin, které

jsou poté podávány zvířatům v lidské péči. Doporučením při chovu více druhů

klokanovitých (Macropodidae) a klokánkovitych (Potoroidae) není pouze nutnost dbát na

kvantitu krmiva, ale i na kvalitu a různorodost potravy vhodné pro dané chované druhy.

V další části samotné práce literární rešerše byly popsány potencionální zdravotní

potíže související s nevhodnou výživou. Jedná se o problémy způsobené výběrem

nevhodného krmiva, a to jak po stránce kvality a kvantity, tak po stránce struktury,

konzistence a úpravy. Je důležité dbát na to, aby například strava neměla ostré části (např.

neloupané obilí), a nehrozilo tak zapíchnutí do dásně. Ve volné přírodě mají tato zvířata

přístup k více druhům - například listům stromů, trav, nebo hub. V důsledku nevhodné

krmné dávky se setkáváme s onemocněními patřícími jak pod gastroenteritidy, např.

salmonelóza, nebo onemocněními postihujícími ústní dutinu, kam řadíme orální

nekrobacilózu neboli „lumpy jaw". Posledním popsaným druhem onemocnění jsou

metabolická kostní onemocnění postihující kosti a vznikající z nedostatku vápníku nebo

fluoru, W M C a důsledky avitaminózy.

Ve výsledcích práce jsou poté shrnuty jak chované druhy klokanovitých

(Macropodidae) a klokánkovitych (Potoroidae) v lidské péči, tak jejich krmná dávka

v zoo a nej častější rozdíly ve stravě klokanovitých (Macropodidae) a klokánkovitych

(Potoroidae) v lidské péči v porovnání s volnou přírodou. Jak již bylo zmíněno, největší

rozdíly činí diverzita dané potravy, kdy v lidské péči mají zvířata přístup k rapidně menší

diverzitě než ve volné přírodě. S rozdílem australských zoo, které klokanům podávají
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australské nativní stromy a keře. V lidské péči jim jsou naopak podávány suroviny, ke

kterým klokanovití (Macropodidae) a klokánkovití (Potoroidae) nemají ve volné přírodě

přístup. Mezi takové suroviny patří například větší variabilita zeleniny, granulí, sýr, vejce,

či ovesné vločky. V bakalářské práci bylo tak zjištěno a popsáno vše, co bylo jejím cílem.
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Přílohy
