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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Výživě zvířat v zoologických zahradách je v současné době věnována obrovská pozornost. Mnohé zoologické zahrady
se nyní nachází v situaci, kdy přecházejí k modernějším způsobům krmení. Klokani a klokánci jsou oblíbenými a čas­
tými chovanci zoologických zahrad a z hlediska potravy představují velice zajímavou skupinu. Cílem bakalářské práce
(dále jen BP) proto bylo shrnout poznatky o potravě klokanů a klokánků ve volné přírodě a v zoologických zahradách.
Jedním ze záměrů bylo také navštívit vybrané zoologické zahrady a zjistit, z čeho se skládají jejich krmné dávky. Ta­
to praktická část se nakonec vzhledem k uzavření zoologických zahrad a jejich opatrnosti v době koronavirové krize
nezdařila, nicméně i tak měla práce potenciál stát se kvalitní literární rešerší a zdrojem nových cenných informací,
kterých bohužel není v chovatelské literatuře psané v českém jazyce dostatek. Výsledná BP však tato očekávání ne­
naplňuje a v žádném případě nemůže sloužit jako literární rešerše a kvalitní odborný podklad, jež by mohl pomoci
vylepšit výživu klokanů a klokánků v zoologických zahradách. Práce bohužel z mnoha hledisek nesplňuje standardní
požadavky kladené na BP a musím ji hodnotit jako nevyhovující. Níže uvádím ty nejzávažnější důvody, jež mne k tako­
vému hodnocení vedly, krom toho, že autorka v dubnu požádala o odklad odevzdání, poté se již neozvala a práci mi
zaslala dva dny před dalším termínem odevzdání v srpnu.

Některé obecné názvy klokanů v češtině, které autorka ve své práci používá, například klokan ursinový pro Dendrolagus
ursinus na str. 3 nebo klokan skalní s fialovým hrdlem pro Petrogale purpureicollis na str. 6, jsou zcela zjevně překlady
Google překladače, nikoliv platné nebo jakkoliv uznávané a používané názvy klokanů v češtině. Použití těchto názvů
v BPse mi zdá nepochopitelné, vzhledem k tomu, že i pokud zůstaneme u zdrojů jako je Google vyhledávač, Wikipedie
nebo třeba Biolib nabízejí rozumnější pojmenování.

V práci zůstalo i přes mé upozornění značné množství nesmyslných nebo nekorektně použitých výrazů. Například ro­
dový název Aepyrhymnus zaměněný za správný název Aepyprymnus na str. 6 nebo nesprávně užité slovo biochemicky
namísto biomechanicky na str. 8.

Možná v důsledku špatného překladu nebo nepochopení problematiky je v práci velké množství naprosto nesmyslných
tvrzení. Na str. 16 autorka například uvádí, že klokánci vysávají měkké části hmyzu a poté požijí jejich exoskelet, což by
mohlo být jedním z vysvětlení, proč jejich trus neobsahuje tvrdé části. Ačkoliv zde pravděpodobně došlo k chybnému
překladu slova egestion překladačem, naprostá nesmyslnost tvrzení mohla pomoci tuto chybu odhalit. Autorku jsem
také upozornila na naprosto nesmyslný popisek u Grafu 1 na str. 26, ten však nijak neupravila.

V práci je obecně více míst, které působí tak, že autorka pouze vkládala informace přeložené z různých zdrojů, aniž by
si z těchto informací utvořila ucelenou představu o problematice a porozuměla souvislostem. Názorným příkladem by
mohla být kapitola Uzpůsobení chrupu klokanovitých (Macropodidae) na str. 9 a 10, která nemá lidově řečeno hlavu
ani patu a v různých částech kapitoly se střídají pojmy jako špičáky, tesáky, lícní zuby, stoličky, molární řada nebo třeba
4 páry spojených zubů.

Naprosto zásadním problémem celé práce jsou použité zdroje. Práce je založena na 42 zdrojích, přičemž většina z nich
jsou naprosto nevhodné internetové zdroje jako třeba chovzvirat.cz nebo churilovocity.ru. Z druhého jmenovaného
zdroje opsala spoustu z hlediska češtiny opravdu hodně nepovedených vět, například že v žaludku klokanů žijí bakte­
rie, které usnadňují trávení tuhých rostlinných potravin. Některé informace v práci nejsou pravdivé, například že zuby
klokanů nemají kořeny - u této informace chybí zdroj, tudíž mi není jasné, kde k ní autorka přišla. V práci pak chybí
celá řada velmi zajímavých, důležitých nebo nově publikované zdrojů. Jmenovat mohu například expertku přes výži­
vu vačnatců i dalších zvířat Ellen Dierenfeld, která nedávno s kolegy publikovala zajímavé práce, v nichž analyzovala
a porovnávala potravu volně i v zoologických zahradách žijících stromových klokanů (Dierenfeld et al. 2020, Journal
of Agriculture and Ecology Research International, 21,10-17; Dierenfeld et al. 2020, Zoo Biology, 271-275). Práce ob­
sahují velmi důležité poznatky z hlediska výživy klokanů v zoologických zahradách, navíc zahrnují seznamy stromů,
kterými se tito klokani živí ve volné přírodě a které jsou jim podávány v některých zoologických zahradách. Autorka by
tak mohla svou literární rešerši rozšířit o tyto cenné informace. Stejně tak mi připadá škoda, že autorka se sice na str.
10 a 11 zmiňuje o poměrně zajímavém jevu regurgitace, neuvádí v tomto ohledu však jediný zdroj. Přitom tento jev,
úzce související s příjmem potravy, byl poměrně zevrubně u klokanů, včetně těch žijících v zoologických zahradách,
zkoumán (Vendl et al. 2017, Mammalian Biology, 86, 21-26).

Dalším problémem je samotná forma citování zdrojů. Autorka zdroje necituje správně. Na str. 8 používá informace
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z odborného článku, jehož správná citace v textu by měla být (0'Connor et al. 2014), v textu je však uvedena citace
(royalsocietypublishing 2014). Dále nedokážu vůbec pochopit, jak autorka došla k citaci a formě uvedení článku Ivety
Myškové a Romana Vodičky v seznamu literatury. Příspěvek, který vyšel v časopise Gazelia, je v textu citován jako
Řehák et al. 2019, v seznamu literatury je potom uveden nepochopitelný shluk autorů, kteří přispěli do téhož čísla
časopisu Gazelia jako kolegové Myšková a Vodička, nicméně svými vlastními příspěvky. Pomoct studentovi opravit
podobné záležitosti v závěrečné práci je pro školitele asi to nejmenší, nicméně celou práci jsem poprvé a naposledy
viděla dva dny před jejím odevzdáním, přičemž v té době bylo v seznamu literatury uvedeno jen „Časopis Gazelia
2019 zoo praha". Nepřehlédnutelným, ale hlavně naprosto zbytečným nedostatkem je pak to, že seznam literatury
postrádá jakýkoliv standardizovaný formát, například jména některých autorů jsou uvedena malými písmeny s velkým
počátečním, jiná jsou uvedena velkými písmeny.

Praktická část práce také trpí naprosto zásadními nedostatky. Není například uvedeno, kdy byly vyhledány a staženy
informace z databáze ZIMS, což je problematické vzhledem k tomu, že autorka uvádí počty institucí, které jednotlivé
druhy klokanů chovají a také počty chovaných jedinců. Tyto údaje se neustále mění. Stejně tak autorka uvádí počty
narozených mláďat, není ale vůbec jasné, za jaké období se mláďata narodila. Autorka se také vydala do Zoo Praha, aby
si udělala představu o zdejších krmných dávkách klokanů. V metodice není uvedeno, kolik takových návštěv podnikla
a kdy. Stejně tak tam není uvedeno alespoň to, jaké druhy klokanů a klokánků tato zahrada chová. Původně asi dobře
zamýšlená příloha s vlastními fotografiemi pořízenými v Zoo Praha pak práci rozhodně na dobrém dojmu nepřidává,
neboť působí spíše jako dokumentace jednoho výletu do průchozího výběhu klokanů v expozici Darwinova kráteru.
Zoo Praha chová v jiných částech svého areálu i jiné druhy klokanů a pokud chtěla autorka práci doplnit o ilustrační
obrázky, mohla se pokusit pořídit fotografie i jiných druhů klokanů, případně vypozorovat něco k jejich chovu a krmení.

Práce celkově působí velice odbytým dojmem, mnohé odstavce jsou naprosto nečitelné. Například informace o krm­
ných dávkách v Zoo Praha postrádají jakoukoliv logiku. Autorka nejprve uvádí, že klokanům se v této zoo podávají větvě
javoru a další ingredience, poté ve stejném odstavci píše „v sezóně růstu hub byla jejich potrava klokánků tvořena až
z 80-90 % především z hřibovitých hub", načež další odstavec začíná větou „co se poté týče klokánků, těm jsou podává­
ny převážně houby, z ovoce jablka, banány a pomeranče, dále kukuřice, mrkve, brambor či sladký brambor, moučné
červy a granule". Stejně tak informace o krmných dávkách v Zoo Jihlava jsou naprosto zcestné. Autorka v podstatě
píše, že dvě třetiny krmné dávky klokanů zde tvoří houby a podle jiných zdrojů jsou pak klokanům dále podávány ještě
jablka, mrkev a další. To rozhodně není pravda, nedokážu si představit, že by klokanům rudým, které v Zoo Jihlava také
chovají, někdo podával krmnou dávku tvořenou ze dvou třetin houbami. Autorka jen nešikovně pracuje s odborným
textem a svými zdroji a v podstatě ve svém textu nerozlišuje klokany a klokánky.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce nebyla systémem Theses.cz posouzena jako podezřelá.
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